
Об утверждении минимальных нормативов оснащения медицинской техникой и 
изделиями медицинского назначения медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь лицам, содержащимся в следственных изоляторах и 
учреждениях уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17 июня 2022 года № 477
      Примечание ИЗПИ!
Порядок введения в действие см. п.4
      В соответствии с  статьи 7 Кодекса Республики Казахстан "О подпунктом 59-6)
здоровье народа и системе здравоохранения" и  Указа Президента пунктом 2
Республики Казахстан от 19 июля 2021 года № 622 "О мерах по дальнейшему 
совершенствованию системы государственного управления Республики Казахстан", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить минимальные нормативы оснащения медицинской техникой и 
изделиями медицинского назначения медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь лицам, содержащимся в следственных изоляторах и 
учреждениях уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы согласно 

 к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту лекарственной политики Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан в установленном закондательством порядке обеспечить в 
течение десяти календарных дней после дня принятия настоящего приказа:
      1) направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан Шоранова М.Е.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2022 года в отношении 
медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь лицам, содержащихся 
в следственных изоляторах уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы, с 1 



января 2023 года - в отношении лиц, содержащихся в учреждениях 
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы и подлежит официальному 
опубликованию.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Гиният

 

Приложение к приказу
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 17 июня 2022 года № 477

Минимальные нормативы оснащения медицинской техникой и изделиями медицинского 
назначения медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь лицам, 
содержащимся в следственных изоляторах и учреждениях уголовно-исполнительной (
пенитенциарной) системы

№
п/п

Наимено
вание 
предмета

Единица измерения

Количест
в о  
предмето
в

Лечебно-профилактические учреждения 
уголовно-исполнительной системы

Соматиче
с к и е  
больниц
ы

Противотуберкулез
ные больницы и 
л е ч е б н ы е  
учреждения

Медицин
с к и е  
части

Медицин
с к и е  
пункты

1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел 1. Лабораторная диагностика

1.

Стерилиз
а т о р  
воздушн
ы й ,  
паровой

штук 4 1 1 1 1

2.
Шкаф 
вытяжно
й

штук 3 1 1 1 –

3.
Центриф
уга

штук 6 2 2 2 –

4.
Термобан
я  (
водяная)

штук 6 2 2 2 –

5.

Фотокало
риметр (
фотоэлек
трокалор
иметр)

штук 3 1 1 1 –

6. Камера 
Горяева

штук 9 3 3 3 –

7.
Весы 
прецензи
онные

штук 3 1 1 1 –



8. Весы 
торсионн
ые

штук 3 1 1 1 –

9. Гемокаль
кулятор

штук 6 2 2 2 –

10. Рефракто
метр

штук 3 1 1 1 –

11.

Дистилля
т о р  (
аквадист
иллятор)

штук 3 1 1 1 –

12.

Анализат
о р  
гематоло
гический

штук 3 1 1 1 –

13. Встряхив
атель

штук 3 1 1 1 –

14.

Аппарат 
д л я  
приготов
ления 
среды-св
ертывате
ль

штук 3 1 1 1 –

15.
Магнитн
а я  
мешалка

штук 3 1 1 1 –

16.

Термоста
т  (
большой,
средний)

штук 3 1 1 1 –

17. Автоклав штук 3 1 1 1 –

18. Глюкоме
тр

штук 3 1 1 1 –

19.

Термоко
нтейнер 
с о  
штативам
и

штук 3 1 1 1 –

20.

Анализат
о р  
биохими
ческий

штук 3 1 1 1 –

21. Анализат
ор мочи

штук 3 1 1 1 –

22.

Микроск
о п  
бинокуля
рный

штук 5 2 2 1 –



23. Микроск
оп

штук 3 1 1 1 –

24.

Прибор 
д л я  
определе
н и я  
скорости 
оседания 
эритроци
тов

штук 3 1 1 1 –

25.

Облучате
л ь  
бактериц
идный

штук 8 2 2 2 2

26.

Холодил
ь н и к  
фармацев
тический

штук 4 1 1 1 1

27. Коагулят
ор

штук 3 1 1 1 –

28.

Шкаф 
биологич
еской 
безопасн
ости

штук 2 – 1 1 –

29.
Дозатор 
лаборато
рный

штук 6 2 2 2 –

30.
Пипетка 
многокан
альная

штук 15 5 5 5 –

31.
Часы 
процедур
ные

штук 5 2 2 1 –

32. Штативы
разные

штук 18 6 6 6 –

33.
Секундо
мер

штук 6 2 2 2 –

34. Спиртовк
а

штук 9 3 3 3 –

35.
Лоток 
почкообр
азный

штук 15 5 5 5 –

36.
Шкаф 
сушильн
ый

штук 3 1 1 1 –

37.

Пинцет 
хирургич
еский (
разные)

штук 15 5 5 5 –



38.

Пинцет 
анатомич
еский (
разные)

штук 15 5 5 5 –

39.
Стол  
лаборато
рный

штук 6 2 2 2 –

40.
Стол  
медицинс
кий

штук 6 2 2 2 –

41.
Стул  
медицинс
кий

штук 12 4 4 4 –

42.

Пробирка
д л я  
центрифу
гировани
я

штук 60 20 20 20 –

43.

Пробирка
химическ
а я  (
разные)

штук 60 20 20 20 –

44.

Пипетка 
мерная с 
делениям
и  н а  
полный 
слив, 1, 2
, 5, 10 
миллилит
р

штук 60 20 20 20 –

45.

Колбы 
мерные 
различно
й 
емкости

штук 30 10 10 10 –

46. Лупа  
ручная

штук 3 1 1 1 –

Раздел 2. Кабинет функциональной диагностики

47.
Электрок
ардиогра
ф

штук 3 1 1 1 –

48. Реограф штук 2 1 1 – –

49. Спироме
тр

штук 3 1 1 1 –

50.
Спирогра
ф

штук 2 1 1 – –

51.

Аппарат 
ультразв
уковой штук 3 1 1 –



диагност
ики

1

52.
Фиброгас
тродуаде
носкоп

штук 2 1 1 – –

53.

Бронхоф
иброскоп
(
бронхоск
оп)

штук 2 1 1 – –

54. Гастрофи
броскоп

штук 2 1 1 – –

55. Колоноск
оп

штук 3 1 1 – –

56.
Кушетка 
медицинс
кая

штук 3 1 1 1 –

57.
Ширма 
медицинс
кая

штук 3 1 1 1 –

58.
Стол для 
эндоскоп
ии

штук 3 1 1 1 –

59.
Стол  
медицинс
кий

штук 3 1 1 1 –

60.
Стул  
медицинс
кий

штук 5 2 2 1 –

Раздел 3. Рентгенологический кабинет

61.

Аппарат 
рентгено
вский 
диагност
ический

штук 3 1 1 1 –

62.

Аппарат 
рентгено
вский 
передвиж
ной

штук 1 1 – – –

63.

Аппарат 
флюорог
рафическ
ий

штук 2 – 1 1 –

64.
Негатоск
оп

штук 3 1 1 1 –

Проявите
льная (
бачки для
проявлен



65.

и я ,  
промыва
н и е ,  
закрепле
н и е  
пленки, 
бочки 
д л я  
хранения 
отработа
нных 
материал
о в ,  
проявите
льная 
машина)

штук 3 1 1 1 –

66.

Средства 
защиты 
персонал
а (очки 
рентгено
защитны
е, фартук
и 
перчатки 
и з  
просвинц
ованной 
резины 
рентгено
защитны
е)

штук 3 1 1 1 –

67.

Комплект
фотолабо
раторног
о 
оборудов
ания (
фонари, 
резаки, 
рамки)

комплект 3 1 1 1 –

68.

Комплект
рентгено
защитны
й 
индивиду
альный (
набор)

комплект 3 1 1 1 –

69.

Сушильн
ый шкаф 
д л я  
снимков

штук 3 1 1 1 –



70.

Шкаф (
сейф) 
металлич
еский для
хранения 
рентгено
грамм

штук 3 1 1 1 –

71.
Шкаф 
вытяжно
й

штук 3 1 1 1 –

72.
Столик 
манипуля
ционный

штук 3 1 1 1 –

73.
Кушетка 
медицинс
кая

штук 3 1 1 1 –

Раздел 4. Кабинеты врачебного приема (хирург, травматолог, лор, окулист, неврапотолог)

74.

Таблица 
д л я  
определе
н и я  
остроты 
зрения с 
осветите
лем

штук 3 1 1 1 –

75.

Малый 
набор 
хирургич
еский для
амбулато
р н о й  
помощи

набор 6 2 2 2 –

76.

Набор 
инструме
нтов для 
исследов
а н и я  
сухожиль
н ы х  
рефлексо
в  (
молоток, 
наконечн
и к  с  
кисточко
й ,  с  
иглой)

набор 3 1 1 1 –

77.

Лупа  
бинокуля
р н а я  
налобная 
( штук 3 1 1 –



рефлекто
р лобный
)

1

78.

Воронка 
ушная 
никелиро
ванная

штук 15 5 5 5 –

79. Зеркала 
носовые

штук 15 5 5 5 –

80.
Набор 
пробных 
линз

набор 2 – 1 1 –

81.

Весы 
медицинс
кие  с  
ростомер
ом

штук 3 1 1 1 –

82.

Весы 
медицинс
к и е  
электрон
ные

штук 3 1 1 1 –

83.

Тонометр
с 
фонендос
копом

штук 4 1 1 1 1

84.

Облучате
л ь  
бактериц
идный

штук 4 1 1 1 1

85.
Шпатель 
медицинс
кий

штук 20 5 5 5 5

86.

Термоме
т р  
медицинс
кий

штук 17 5 5 5 2

87.
Кушетка 
медицинс
кая

штук 4 1 1 1 1

88.
Стул  
медицинс
кий

штук 8 2 2 2 2

89.
Стол  
медицинс
кий

штук 4 1 1 1 1

90.
Ширма 
медицинс
кая

штук 7 2 2 2 1



91. Столик 
манипуля
ционный

штук 3 1 1 1 –

Раздел 5. Кабинет стоматолога

92.

Установк
а 
стоматол
огическа
я

штук 3 1 1 1 –

93.

Кресло 
стоматол
огическо
е

штук 3 1 1 1 –

94.

Инструм
енты для 
снятия 
зубных 
отложени
й  (
комплект
)

комплект 6 2 2 2 –

95.

Зеркало 
стоматол
огическо
е

штук 30 10 10 10 –

96.

Инструм
енты для 
пломбир
ования 
зубов 
вкладкам
и  (
комплект
)

комплект 6 2 2 2 –

97.

Щипцы 
зубные 
д л я  
удаления 
зубов 
верхней 
и нижней
челюсти (
комплект
)

комплект 6 2 2 2 –

98.

Камера 
ультрафи
олетовая 
д л я  
хранения 
стерильн штук 3 1 1 –



ы х  
инструме
нтов

1

99.

Пинцет 
стоматол
огически
й 
изогнуты
й

штук 6 2 2 2 –

100.

З о н д  
зубной 
изогнуты
й

штук 15 5 5 5 –

101.

Шпатель 
стоматол
огически
й 
пластмас
совый

штук 6 2 2 2 –

102.

Шпатель 
стоматол
огически
й для  
цемента 
двусторо
нний

штук 15 5 5 5 –

103.

Облучате
л ь  
бактериц
идный

штук 3 1 1 1 –

104.

Стерилиз
а т о р  
воздушн
ы й ,  
паровой

штук 3 1 1 1 –

105.

Столик 
стоматол
огически
й

штук 3 1 1 1 –

106.
Стол  
инструме
нтальный

штук 3 1 1 1 –

107.
Стул  
стоматол
ога

штук 3 1 1 1 –

108.

Светильн
и к  
стоматол
огически
й

штук 3 1 1 1 –



109. Лоток 
почкообр
азный

штук 30 10 10 10 –

110.
Шкаф 
медицинс
кий

штук 3 1 1 1 –

Раздел 6. Кабинет гинеколога

111.
Кресло 
гинеколо
гическое

штук 1 – – 1 –

112.

Малый 
акушерск
о-гинеко
логическ
ий набор 
(
смотрово
й набор)

набор 2 – – 2 –

113.

Набор 
игл для 
биопсии 
шейки 
матки

набор 2 – – 2 –

114.
Кольпоск
оп

штук 1 – – 1 –

115.

Зеркало 
влагалищ
н о е  
двуствор
чатое (по 
Куско)

штук 5 – – 5 –

116.

Стерилиз
а т о р  
воздушн
ы й ,  
паровой

штук 1 – – 1 –

117.

Камера 
ультрафи
олетовая 
д л я  
хранения 
стерильн
ы х  
инструме
нтов

штук 1 – – 1 –

118.
Лента 
измерите
льная

штук 1 – – 1 –

119.

Облучате
л ь  

штук 1 – – 1 –



бактериц
идный

120.
Стол  
инструме
нтальный

штук 1 – – 1 –

121.
Стол  
акушерск
ий

штук 1 – – 1 –

122.
Кушетка 
медицинс
кая

штук 1 – – 1 –

123.
Ширма 
медицинс
кая

штук 1 – – 1 –

124.

Весы 
медицинс
кие  с  
ростомер
ом

штук 1 – – 1 –

125.
Стол  
медицинс
кий

штук 1 – – 1 –

126.
Коробка 
стерилиз
ационная

штук 2 – – 2 –

127. Дозатор штук 1 – – 1 –

Раздел 7. Физиокабинет

128.
Аппарат 
магнитот
ерапии

штук 3 1 1 1 –

129.
Аппарат 
дарсонва
лизации

штук 3 1 1 1 –

130.

Аппарат 
ультразв
уковой 
терапии

штук 3 1 1 1 –

131.

Аппарат 
ультравы
сокочаст
отный

штук 3 1 1 1 –

132. Ингалято
р

штук 3 1 1 1 –

133.
Аппарат 
инфракра
сный

штук 3 1 1 1 –

Раздел 8. Процедурный кабинет

Стерилиз
атор (



134.
паровой, 
воздушн
ы й ,  
электрич
еский)

штук 3 1 1 1 –

135.

Шкаф 
сухожаро
в о й  (
стерилиз
ационны
й)

штук 2 1 1 – –

136.

Облучате
л ь  
бактериц
идный

штук 8 2 2 2 2

137.

Штатив 
д л я  
длительн
ы х  
вливаний

штук 11 3 3 3 2

138.

Клизмы (
комплект
различны
х 
размеров
)

комплект 13 5 5 3 –

139.
Кружка 
Эсмарха

штук 4 2 2 – –

140.

Желудоч
н ы е  
зонты (
комплект
)

комплект 6 3 3 – –

141.
Грелка 
резинова
я

штук 5 2 2 1 –

142.

Пузырь 
резиновы
й для  
льда

штук 5 2 2 1 –

143.

Катетеры
одноразо
в о г о  
использо
вания (
комплект
)

комплект 20 10 10 – –

144. Дефибри
ллятор

штук 3 1 1 1 –

Тележка (
каталка 



145. д л я  
перевозк
и 
больных)

штук 3 1 1 1 –

146. Шприц 
Жане

штук 4 2 2 – –

147.

Жгут  
кровоост
анавлива
ющий

штук 14 4 4 4 2

148.

Шкаф 
д л я  
медикаме
н т о в  
группы "
А" и "В"

штук 3 1 1 1 –

149.

Чемодан 
(футляр)-
укладка 
д л я  
неотложн
о й  
помощи

штук 3 1 1 1 –

150.

Электроо
тсос (
отсасыва
т е л ь  
медицинс
кий)

штук 1 1 1 1 –

151.
Коробка 
стерилиз
ационная

штук 8 2 2 2 2

152.
Кушетка 
медицинс
кая

штук 5 1 1 1 1

153.

Холодил
ь н и к  
фармацев
тический

штук 4 1 1 1 1

154.
Шкаф 
медицинс
кий

штук 7 2 2 2 1

155.

Светильн
и к  
медицинс
к и й  (
переносн
ой)

штук 3 1 1 1 –

156.
Столик 
манипуля
ционный

штук 4 1 1 1 1



157.
Лоток 
почкообр
азный

штук 11 3 3 3 2

158.
Штатив с
пробирка
ми

штук 6 2 2 2 –

159.

Процеду
рные  
часы (
песочные
)

штук 3 1 1 1 –

160.

Термоме
т р  
медицинс
кий

штук 6 2 2 2 –

161.
Шкаф 
медицинс
кий

штук 7 2 2 2 1

162.
Стол  
процедур
ный

штук 4 1 1 1 1

163.
Кушетка 
медицинс
кая

штук 4 1 1 1 1

164.
Стул  
медицинс
кий

штук 8 2 2 2 2

165.
Стол  
медицинс
кий

штук 4 1 1 1 1

166.

Тонометр
с 
фонендос
копом

штук 4 1 1 1 1

Раздел 9. Перевязочный кабинет

167.

Нож для 
разрезани
я 
гипсовых
повязок

штук 6 2 2 2 –

168.

Ножницы
д л я  
перевязо
чного 
материал
а

штук 6 2 2 2 –

169.

Ножницы
д л я  
разрезани
я повязок штук 3 1 1 –



с 
пуговкой

1

170.

Пинцет 
анатомич
еский (
разные)

штук 9 3 3 3 –

171.

Пинцет 
хирургич
еский (
разные)

штук 9 3 3 3 –

172.

Щипцы 
д л я  
отгибани
я краев 
гипсовых
повязок (
комплект
)

штук 3 1 1 1 –

173.

Пила для 
разрезани
я 
гипсовых
повязок

штук 3 1 1 1 –

174.
Лампа 
бестенева
я

штук 3 1 1 1 –

175.

Облучате
л ь  
бактериц
идный

штук 6 2 2 2 –

176.

Светильн
и к  
медицинс
кий

штук 3 1 1 1 –

177.

Шкаф 
д л я  
хранения 
перевязо
чного 
материал
а

штук 3 1 1 1 –

178.

Камера 
ультрафи
олетовая 
д л я  
хранения 
стерильн
ы х  
инструме
нтов

штук 3 1 1 1 –



179.
Жгут  
кровоост
анавлива
ющий

штук 12 4 4 4 –

180.
Лоток 
почкообр
азный

штук 15 5 5 5 –

181.
Коробка 
стерилиз
ационная

штук 9 3 3 3 –

182.
Шкаф 
медицинс
кий

штук 3 1 1 1 –

183.

Крючки 
д л я  
разведен
ия краев 
раны

штук 6 2 2 2 –

184. Иглодер
жатель

штук 6 2 2 2 –

185.

Иглы 
хирургич
еские (
набор)

набор 2 – – 2 –

186.

Иглы 
общего 
назначен
и я  
круглые, 
изогнуты
е-толстые
№ 3

штук 15 5 5 5 –

187.

Катетер 
эластичес
к и й  
изогнуты
й № 18

штук 6 2 2 2 –

188.

Крючок 
трахеост
омически
й острый

штук 6 2 2 2 –

189.

Крючок 
д л я  
разведен
ия раны 
двузубча
т ы й  
острый

штук 6 2 2 2 –

190.

Расшири
т е л ь  
трахеост штук 6 2 2 –



омически
й

2

191.

Трубки 
трахеост
омически
е 
пластмас
совые № 
3, № 4

штук 15 5 5 5 –

192.

Зажим 
кровоост
анавлива
ющий 
зубчатый
прямой

штук 6 2 2 2 –

193.

Зажим 
кровоост
анавлива
ющий 
зубчатый
изогнуты
й

штук 6 2 2 2 –

194.

Иглы 
хирургич
еские 
изогнуты
е 
кожаные 
трехгран
ные № 4

штук 9 3 3 3 –

195.

Пинцет 
анатомич
еский 
общего 
назначен
ия

штук 30 10 10 10 –

196.

Пинцет 
пластинч
атый  
хирургич
еский 
общего 
назначен
ия

штук 30 10 10 10 –

197.

Трубки 
хлорвини
ловые 
диаметро
м 1,5-2 
миллиме
т р  
длиной 

штук 6 2 2 –



15-20 
сантимет
р

2

198.

Игла с 
широким
просвето
м ,  
соединен
ная  с  
резиново
й 
трубкой 
длиной 
25-30 
сантимет
р

штук 15 5 5 5 –

199.

Малый 
хирургич
еский 
набор

набор 3 1 1 1 –

200.

Катетер 
уретраль
н ы й  
мужской 
металлич
еский № 
18-20

штук 9 3 3 3 –

201.

Катетеры
цилиндри
ческие 
уретраль
н ы е  
резиновы
е

штук 9 3 3 3 –

202.

Шовный 
материал 
(шелк 
хирургич
еский, 
кетгут в 
ампулах)

штук 30 10 10 10 –

203.

Штатив 
подставк
а  под  
биксы

штук 6 2 2 2 –

204. Биксы штук 6 2 2 2 –

205.
Кушетка 
медицинс
кая

штук 3 1 1 1 –



206. Стол  
перевязо
чный

штук 3 1 1 1 –

207.
Стол  
медицинс
кий

штук 3 1 1 1 –

208.
Стул  
медицинс
кий

штук 6 2 2 2 –

Раздел 10. Отделение общехирургического профиля и стационар медицинской части

209.

Стол  
операцио
нный (
хирургич
еский)

штук 4 2 2 – –

210.

Аппарат 
искусств
енной 
вентиляц
ии легких

штук 3 1 1 1 –

211.

Светильн
и к  
операцио
нный (
хирургич
еский)

штук 2 1 1 – –

212.
Аппарат 
наркозны
й

штук 2 1 1 – –

213.

Электроо
т с о с  
хирургич
еский

штук 9 4 4 1 –

214.

Аппарат 
электрох
ирургиче
ский

штук 2 1 1 – –

215. Дефибри
ллятор

штук 2 1 1 – –

216.

Аппарат 
д л я  
обработк
и костей

штук 1 1 – – –

217.
Монитор 
прикрова
тный

штук 3 1 1 – –

218.

Аппарат 
д л я  
скелетно
г о  штук 1 1 – –



вытяжен
ия

–

219.
Цистоуре
троскоп

штук 1 1 – – –

220.
Наборы 
операцио
нные

набор 2 2 – – –

221.

Торакаль
н ы й  
хирургич
еский 
набор

набор 2 – 2 – –

222.
Шкаф 
сухожаро
вой

штук 3 1 1 1 –

223.
Шины 
мобилиза
ционные

штук 1 1 – – –

224.

Камера 
ультрафи
олетовая 
д л я  
хранения 
стерильн
ы х  
инструме
нтов

штук 2 1 1 – –

225.

Штатив 
подставк
а  под  
биксы

штук 6 2 2 2 –

226. Биксы штук 6 2 2 2 –

227.

Облучате
л ь  
бактериц
идный

штук 6 2 2 2 –

228.

Тележка (
каталка 
д л я  
перевозк
и 
больных)

штук 5 2 2 1 –

229. Ректором
аноскоп

штук 1 1 – – –

230.

Оборудо
вание для
определе
н и я  
группы 

штук 2 1 1 –



крови и 
резус 
фактора

–

231.

Малый 
хирургич
еский 
набор

набор 3 2 1 – –

232.
Электрок
оагулято
р

штук 4 2 2 – –

233.
Подставк
и  для  
биксы

штук 12 6 6 – –

234.

Столик 
манипуля
ционный 
(
подвижн
ый)

штук 4 2 2 – –

235.

Столик 
манипуля
ционный 
(
неподви
жный)

штук 4 2 2 – –

236.

Скобы с 
сшивающ
и м  
набором

набор 4 – 4 – –

237.

Дефектор
с 
клемалье
рами

штук 2 – 2 – –

238.

Дефектор
б е з  
клемалье
р

штук 2 – 2 – –

239.

Ампутац
ионные 
ножи (
набор)

набор 2 – 2 – –

240.

Пульмон
ологичес
к и е  
зажимы

штук 10 – 10 – –

241.
Реечный 
расширит
ель

штук 10 – 10 – –



242. Сосудист
ы е  
зажимы

штук 10 – 10 – –

243.
Функцио
нальные 
кровати

штук 9 3 3 3 –

244. Ретракто
р

штук 2 – 2 – –

245. Плевроас
пиратор

штук 6 – 6 – –

246. Аппарат 
Боброва

штук 10 – 10 – –

247.
Вилка 
Виноград
ова

штук 10 – 10 – –

248.
Лампа 
бестенева
я

штук 2 – 2 – –

249.
Сшиваю
щ и й  
набор

штук 8 4 4 – –

250.

Кровати 
палатные
( в  
зависимо
сти от 
койко-ме
ст)

штук По требованию
П о  
требован
ию

П о  
требован
ию

По требованию –

Раздел 11. Отделение оторингологии

251.

Кресло 
оторинол
аринголо
гический

штук 1 1 – – –

252. Отоскоп штук 1 1 – – –

253.

Набор 
оторинол
аринголо
гический 
(
хирургич
еский)

набор 2 2 – – –

254.

Набор 
оторинол
аринголо
гический 
(
поликлин
ический)

набор 1 1 – – –



255. Ларинго
фарингос
коп

штук 1 1 – – –

256.

Набор 
операцио
нный 
оторинол
аринголо
гический

набор 2 2 – – –

257. Риноскоп штук 1 1 – – –

258.

Отоларин
гологиче
с к о е  
рабочее 
место

штук 1 1 – – –

Раздел 12. Отделение офтальмологии

259.
Набор 
пробных 
линз

набор 2 2 – – –

260.

Тонометр
Маклако
ва (для 
определе
н и я  
внутригл
азного 
давления
)

штук 1 1 – – –

261. Лампа 
щелевая

штук 1 1 – – –

262. Офтальм
оскоп

штук 1 1 – – –

263.

Таблица 
д л я  
определе
н и я  
остроты 
зрения с 
осветите
лем

штук 1 1 – – –

264.

Набор 
офтальмо
логическ
ий

набор 1 1 – – –

265.

Офтальм
ологичес
к о е  
рабочее 
место

штук 1 1 – – –



266.

Офтальм
ологичес
к и й  
операцио
нный 
микроско
п

штук 1 1 – – –

Раздел 13. Отделение травматологии и ортопедии

267.
Стол  
ортопеди
ческий

штук 1 1 – – –

268.

Устройст
во для 
репозици
и 
переломо
в верхней
и нижней
челюсти

штук 1 1 – – –

269.

Стол  
перевязо
чный 
хирургич
еский 
универса
льный

штук 1 1 – – –

270.
Функцио
нальные 
кровати

штук 2 2 – – –

271.
Д у г а  
Браденге
ймера

штук 2 2 – – –

272.

Лампа 
бестенева
я 
стациона
рная

штук 1 1 – – –

273.
Столик 
инструме
нтальный

штук 2 2 – – –

274.
Негатоск
оп

штук 1 1 – – –

275.

Большой 
травмато
логическ
и й  
операцио
нный 
набор

набор 4 2 2 – –

Малый 
травмато



276.
логическ
и й  
операцио
нный 
набор

набор 2 2 – – –

277.
Электрок
оагулято
р

штук 1 1 – – –

278.

Сухожил
ьный 
набор 
Розова

набор 2 2 – – –

279.

Комплект
аппарато
в 
Елизаров
а

комплект 2 2 – – –

280.

Набор 
д л я  
наложени
я 
сосудист
ого шва и
нерва

набор 2 2 – – –

281.

Оборудо
вание для
определе
н и я  
группы 
крови

штук 1 1 – – –

282. Пила  
Джигли

штук 10 10 – – –

283.
Набор 
костодер
жателей

набор 2 2 – – –

284.
Ампутац
ионный 
набор

набор 1 1 – – –

Раздел 14. Операционное отделение

285.
Стол  
операцио
нный

штук 1 1 – – –

286.

Электроо
тсос (
отсасыва
т е л ь  
медицинс
кий)

штук 2 1 1 – –



287. Электрок
оагулято
р

штук 1 1 – – –

288.

Малый 
рабочий 
столик 
операцио
нной  
медсестр
ы

штук 4 2 2 – –

289.

Большой 
хирургич
еский 
набор (
инструме
нты)

набор 4 2 2 – –

290.

Малый 
хирургич
еский 
набор (
инструме
нты)

набор 4 2 2 – –

291.

Электрич
еский 
стерилиз
атор

штук 2 2 – – –

292.
Лампа 
бестенева
я

штук 2 2 – – –

293.

Холодил
ь н и к  
фармацев
тический

штук 2 1 1 – –

294.
Коробка 
стерилиз
ационная

штук 10 5 5 – –

295.
Наборы 
операцио
нные

набор 4 2 2 – –

296.

Аппарат 
искусств
енной 
вентиляц
ии легких
портатив
ный

штук 2 1 1 – –

297.
Аппарат 
наркозны
й

штук 1 1 – – –

Аппарат 
электрок



298. ардиогра
ф 
портатив
ный

штук 1 1 – – –

299.

Светильн
и к  
хирургич
еский

штук 1 1 – – –

300.

Штатив 
подставк
а  под  
биксы

штук 6 2 2 – –

301. Биксы штук 6 2 2 – –

Раздел 15. Реанимационное отделение

302.
Респират
ор

штук 2 2 – – –

303.

Дефибри
ллятор с 
мониторо
м

штук 2 1 1 – –

304. Пульсоок
симетр

штук 2 1 1 – –

305.

Отсосы 
вакуумн
ы е  
хирургич
еские

штук 4 2 2 – –

306.

Кислород
н а я  
станция 
на  10  
точек

штук 2 1 1 – –

307.
Кровати 
функцио
нальные

штук 6 4 2 – –

308.

Противо
пролежне
в ы й  
матрас

штук 4 2 2 – –

309.

Оборудо
вание для
определе
н и я  
группы 
крови

штук 2 1 1 – –

310.

Дозатор 
лекарстве
нных 

штук 4 2 2 –



веществ 
автомати
ческий

–

311. Мешок 
Амбу

штук 2 1 1 – –

312.

Автоном
н а я  
электрич
еская 
станция (
автомати
ческая)

штук 2 1 1 – –

313.
Монитор 
прикрова
тный

штук 3 1 1 – –

314.

Холодил
ьник для 
хранения 
плазмы

штук 2 1 1 – –

315.

Шкаф 
д л я  
медикаме
нтов

штук 2 1 1 – –

316.
Коробка 
стерилиз
ационная

штук 4 2 2 – –

317.
Каталка с
носилкам
и

штук 2 1 1 – –

318.

Монитор 
артериал
ьного 
давления,
частоты 
сердечны
х 
сокращен
и й ,  
электрок
ардиогра
ммы,  
частоты 
дыхания

штук 2 1 1 – –

319.

Аппарат 
искусств
енной 
вентиляц
ии легких

штук 2 1 1 – –

Раздел 16. Аптека

Шкаф (
сейф) 



320.

металлич
еский для
хранения 
ядовитых
и 
сильноде
йствующ
и х  
медикаме
нтов

штук 3 1 1 1 –

321.

Шкаф 
металлич
еский для
хранения 
спирта

штук 3 1 1 1 –

322. Гигромет
ры

штук 3 1 1 1 –

323. Термоме
тры

штук 3 1 1 1 –

324.

Шкаф 
медицинс
кий для 
хранения 
лекарстве
нных 
средств

штук 16 6 6 4 –

325.

Холодил
ь н и к  
фармацев
тический

штук 6 2 2 2 –

326. Стол  
аптечный

штук 3 1 1 1 –

327.
Стол  
медицинс
кий

штук 6 2 2 2 –

328.
Стул  
медицинс
кий

штук 6 2 2 2 –

329 Стеллаж
и

штук 6 2 2 2 –

330. Поддоны штук 6 2 2 2 –

331. Подтовар
ники

штук 6 2 2 2 –

332.

Приточн
о-вытяжн
а я  
вентиляц
ия

штук 3 1 1 –

333. Кондици
онер

штук 3 1 2 1 –



334.

Шкаф 
д л я  
медикаме
н т о в  
группы "
А" и "В"

штук 3 1 1 1 –

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


